
UNIVERSIDAD

CESMAG 'Hombres nuevos para tiempos nuevos"

NlT. 800.109.387 . 7
VIG¡TADA MINEOUCACIÓN

Fr¿y Go¡llermo de Castellana O.F.M Cap.

ACUERDO NÚMERO 051 OE2022

(MAYO 18)

Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los programas de pregrado de la
Universidad CESMAG para el Segundo Periodo del aip 2022.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD CESMAG,
en uso de sus atr¡buciones estatutarias, y

CONSIDERANDO:

Que de conform¡dad con lo establecido en el literal h del Artículo 31 del Estatuto General de la
UNIVERSIDAD CESMAG, es función del Consejo Académico "Aprobar el Calendario Académico
presentado por el Vicerrector Académico".

Que la propuesta de Calendario Académico presentada por la Vicerrectoría Académica para los
programas de pregrado de la Universidad CESMAG correspondiente al Segundo Periodo del año
2022, fue puesta en cons¡deración del Honorable Consejo Académico, la cual luego de su análisis
se considera viable.

ACUERDA:

ARTICULO l. Aprobar el sigu¡ente Calendario Académico para los programas de pregrado de la
Universidad CESMAG para el Segundo Período Académico del año 2022:

ACTIVIDAD FECHA

INSCRIPCIONES II PERIODO OE2022 Abr¡l 06 a julio 15 de 2022

ESTUDIO DE REINGRESO Y HOMOLOGACIONES Junio 01 a lulio 22 de 2022

EXPEDICIÓN DE RESOLUCIÓN DE ESTUDIO DE
HOMOLOGACIONES POR PARTE DEL DIRECTOR
DE PROGRAMA.

Junio 02 a julio 29 de 2022

INTERPOSICIÓN DE RECURSOS CONTRA
RESOLUCIONES DE HOMOLOGACIONES

5 días siguientes a la not¡ficación
de la decisión.

RESOLUCIÓN DE LOS RECURSOS DE
REPOSICIÓN Y APELACIÓN INTERPUESTO
CONTRA LA RESOLUCIÓN DE HOMOLOGACIONES

10 dias s¡guientes a la radicación de los
recursos de reposición y apelación
¡nterpuestos, d¡stribuidos así: 3 días
para el recurso de reposición y 7 días
para el recurso de apelación.

PROCESO DE SELECCIÓN Junio 01 a julio 15 de 2022

PUBLICACIÓN RESULTADOS ADMITIDOS A
PRIMER SEMESTRE Junio 01 a julio 21 de 2022

Asociación Escolar

María Goretti
H.ftmt ntl6 C¡plrh¡m ffi@s@

I

Carrera 20A 14 - 54,P9x7276535 - Pasto, Nariño. Colombia - correspondencia@unicesmag.edu.co - www.unicesmag-edu.co



UNIVEBSIOAO

CESMAG 'Hombres nuevos para tiempos nuevos"

Ntf.800.109.387 - 7
VIGIIADA MINEDUCACIÓÑ

MATRíCULAS ORDINARIAS

MATRÍCULAS EXTRAORDI NARIAS :

NOTA ACLARATORIA: El pago de los derechos de matrícula de contado o la cuota inicial, si
es con crédito de la Universidad, debe realizarse antes de la fecha estab¡ecida para la matrícula
de cada semestre o de la fecha establecida para matrículas extraordinarias.

Julio 5 a julio 29 de 2022

RECEPCIÓN Y ESTUDIO DE SOLICITUDES DE
CRÉDITO A ESTUDIANTES DE PRIMER
SEMESTRE.

Junio I a julio 29 de 2022

SEMESTRES FECHAS DE MATRICULA
x 1 1 de julio
IX 12 de jul¡o

vilt '13 de julio

vil l4 de jul¡o

15 de julio
18 de jul¡o

IV 19 de jul¡o

ilt 2'l de julio
il 22 de julio
I 1 de junio a 27 de julio

Estudiantes de reingresos - transferencias hasta el 29 de julio de 2022
Opcionales a primer semestre 28, 29 dejulio de2022

Estudiantes de transferencia que hayan interpuesto
recursos contra la resoluciónde homologación

SEMESTRES FECHA DE MATR¡CULA

ll en adelante
Hasta el 29 de julio de 2022, previa petición justificada por escrito a
la Dirección del Programa y pago de un recargo del 2% sobre el valor
de malrícula, según Acuerdo 033 del 2021 del Consejo D¡rectivo.

FECHAS

PLANEACIÓN DOCENTE REUNIÓN INSTITUCIONAL Agosto '1o de 2022
Lunes 8 a.m. a12m.y 2 p.m. a 6 p.m

PLANEACIÓN DOCENTE PROGRAMA ACADÉMICO

Asociación tscolar
María Goretti
l.l!1]ñ M.@r c¡rr¿i,E ffi@e@

Fray Gsillermo de Castelhna O.F.M Cap. L;¡
..d

RENOVACIÓN DE CRÉDITOS FINANCIEROS,
ESTUDIANTES DE SEGUNDO SEMESTRE EN
ADELANTE,

hasta el 22 de agosto de 2022

ACTIVIDADES

Agosto 02 de 2022
Martes 8 a.m. a 12 m.

Carrera2OA!4 - 54.PgX7276535 - Pasto, Nariño, Colombia - correspondencia@unicesmaB.edu.co - www.unicesmag.edu.co



UNIVTRSIOAD

CESMAG
Ntf- 800.109.387 - 7

VIGIIADA MIÑTDUCACION

oHombres nuevos para tiempos nuevos"

Fray Guillermo de Cestellana O.F.M Cap.

ACTIVIDADES FECHAS
BIENVENIDA A ESTUDIANTES NUEVOS Agosto 01 de 2022 8:00 a.m. a 12 m

Sede Centro

Agosto 02 de 2022 6:30 p.m
Sede Centro

INICIACIÓN DE CLASES

ADICION DE ESPACIOS ACADEMICOS Agosto 03 al 12de2022
Por plataforma

VALIDACIONES (A considerar como pre - requisito) Agosto 03 al 12de2022

PRESENTACIÓN, A RECTORIA, POR PARÍE DEL
PROGRAMA ACADEMICO DE CANDIDATOS A
GRADOS ANTICIPADOS CON EL CUMPLIMIENTO
DE TODOS LOS REQUISITOS

Hasta agosto 16 de 2022

GRADOS ANTICIPADOS
Agosto 30 de 2022

CANCELACIÓN
ACADÉMICOS

DE ESPACIOS
Hasta septiembre 09 de 2022

PRESENTACIÓN, A RECTORIA, POR PARTE DEL
PROGRAMA ACADEMICO DE CANDIDATOS, A
CEREMONIA SOLEMNE DE GRADOS, CON EL
CUMPLIMIENTO DE TODOS LOS REQUISITOS

Hasta septiembre 16 de 2022

PUBLICACIÓN PRIMER REPORTE DE NOTAS
A ESTUDIANTES Hasta septiembre 12 de 2022

REGISTRO DE NOTAS EN EL SISTEMA

CANCELACIÓN DEL PERIODO
ACADÉMICO, POR PARTE DE LOS ESTUDIANTES Hasta septiembre 23 de 2022

CEREMONIA SOLEMNE DE GRADOS Septiembre 30 de 2022

SEMANA FRANCISCANA Octubre 3 a7 de2022

PRESENTACIÓN, A RECTORIA, POR PARTE DEL
PROGRAMA ACADEMICO DE CANDIDATOS A
GRADOS ANTICIPADOS CON EL CUMPLIMIENTO
DE TODOS LOS REQUISITOS
PUBLICACIÓN SEGUNDO REPORTE DE
NOTAS A ESTUDIANTES Hasta octubre 24 de 2022

REGISTRO DE NOTAS EN EL SISTEMA Hasta octubre 27 de 2022

GRADOS ANTICIPADOS

GRUPO

Asociación Escolar

María Goretti
H@tr.lÉC4.r*E ffi@§@

ló535-Pasto,Na.iño,Colombia-correspondencia@unicesmag.edu.co-wwwunicesmag.edu.co

-J
&J

Agosto 02 de 2022 8:00 a.m. a 12 m
Sede San Damián

Agosto 3 de 2022

Hasta septiembre 15 de 2022

Hasta octubre 14 de 2022

Octubre 28 de 2022



• 

UNIVERSIDAD 

CESMAG 
NIT. 800.109.387 - 7 

VIGILADA MINEDUCACIÓN 

"Hombres nuevos para tiempos nuevos" 

Fray Guillermo de Castellana O.F.M Cap. 

Hasta noviembre 29 de 2022 

PRESENTACIÓN, A RECTORÍA, POR PARTE DEL 
PROGRAMA ACADÉMICO DE CANDIDATOS, A 
CEREMONIA SOLEMNE DE GRADOS, CON EL 
CUMPLIMIENTO DE TODOS LOS REQUISITOS 
FINALIZACIÓN DE CLASES Noviembre 19 de 2022 

EXAMENES FINALES Noviembre 21 al 03 de diciembre de 
2022 

INGRESO Y REPORTE FINAL DE NOTAS EN EL 4 días calendario después del examen 
SISTEMA 

SUPLETORIOS DE EXAMENES FINALES Diciembre 5 y 6 de 2022 

INGRESO y PUBLICACIÓN DE NOTAS DE 
EXÁMENES SUPLETORIOS Hasta diciembre 1 O de 2022 

PAGO DE HABILITACIONES 
Diciembre 9 y 12 de 2022 

HABILITACIONES 
Diciembre 13 y 14 de 2022 

CEREMONIA SOLEMNE DE GRADOS Diciembre 14 de 2022 

INGRESO AL SISTEMA DE NOTAS DE 
HABILITACIONES Diciembre 15 de 2022 

CIERRE DEL SISTEMA ZEUS ACADÉMICO 
Diciembre 16 de 2022 

INSCRIPCIONES PRIMER PERIODO DE Septiembre 1 de 2022 a enero 20 de 
2023 2023 

ARTÍCULO 2. Las matrículas ordinarias y extraordinarias se realizarán de manera virtual, 
a través de los canales digitales que disponga la Universidad en el siguiente horario: 

PROGRAMAS DIURNOS 7 a.m. - 12 m y 2 p.m. - 6 p.m. 
PROGRAMAS NOCTURNOS 2 p.m. - 8 p.m. 

ARTÍCULO 3. Todas las Dependencias de la Universidad tomarán nota del presente Acuerdo. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Juan de Pasto, a los 18 días del mes de mayo de 2022 

<fl,;L1 0-- _{ � �rJ" 
Fray DANIEL OMAR SARRIA(PEJADA 
Presidente 

l��ciación Escolar

j e e. e e María Goretti 
Hennanos Menotts C.l)Uthlno< 

1 

Carrera 20A 14 - 54. PBX 7216535 - Pasto. Nariño. Colombia - correspondencia@unicesmag.edu.co - ww,,v.unicesrnag,edu.co 




